32. AD BDR, B 1894, f 200.

33. Lors du paiement des gages du juge de la viguerie, le calvaire fait souvent recopier dans son compte, les lettres de nomination de ces officiers émises par le sénéchal de Provence dans lesquelles ce dernier émet quelques directives. En voici deux extraits :

AD BDR, B 1892 f 194, 1350-51 « *...precipimus ut post finitum tempus dicti vestri officii, juxta tenorem predictorum statutorum verbi debeatis personaliter residere quousque syndicationis vestre debita tempora integraliter compleantur...* »

En 1353-54, constatant que certains officiers passent outre à cette obligation, le sénéchal rappelle les règles du syndicat : « *... verum quia sicut multorum veridica relatione, didicimus a tempore pauco citra, contra mentem et seriem communis juris statuti specialiter editi super syndicandis officialibus comitatum predictorum, officiales ipsi, post finem sui officii, ante vel post successoris adventum, (263vo) recedunt de locis que rexisse noscuntur, syndicationis eorum tempore non completo...* » (AD BDR, B 1894 f 263-263v, 1353-54).

Sur le syndicat, voir M.-J. BRY, *Les vigueries de Provence*, pp. 143-145.

alors ces plaintes et tranche<sup>34</sup>. Durant ces intermèdes, ancien et nouvel officiers se côtoient. Le nouvel arrivant peut alors être informé de toutes les affaires de sa nouvelle circonscription. Cette institution permet ainsi des rencontres, des échanges d'information entre ces officiers. Elle constitue alors une sorte de pont entre anciens et nouveaux et assure par là une continuité dans l'exercice du pouvoir royal.

De la même manière, tous les officiers ne quittent pas leur poste à la même époque de l'année. Aussi se produisent régulièrement des chevauchements entre anciens et nouveaux officiers. Un ancien juge peut alors informer, aider le nouveau viguier, ou un ancien viguier peut faire de même avec un nouveau juge ce qui permet à ces officiers d'acquérir une certaine connaissance des affaires de leur circonscription.

L'information peut également circuler entre les clavaires lors de leur voyage annuel à Aix, à la Toussaint, lorsqu'ils vont déposer leurs comptes<sup>35</sup>.

34. A chaque paiement des gages d'un officier sortant le clavaire fait rédiger un acte notarié certifiant que celui-ci a bien fait son syndicat.

AD BDR, B1892 f 192. « Anno domini millesimo CCCL, die XVII mensis januarii instante, nobili viro domino Johanne Ferreri olim iudice curie regie et reginalis Forcalqueriis, nobiles viri dominus Jacobus Berengarii miles, vicarius et dominus Hugo de Luco, iudex curie supradicte, more maiorum, pro tribunali sedentes in eadem curia presentequo discreto viro magistro Guillelmo Autrici, notario dicte curie et locumtenenti magistri Guillelmi Riqueti, clavarii curie prelibate meque notario infrascripto et testibus subscriptis testificati fuerunt unanimice et concorditer, quod supra dictus dominus Johannes Ferrerii, olim iudex dicte curie sindicavit et in dicta curie, per tempus debitum et consuetum et tempora syndicationis sue adimplevit et coram ipsis, modo debito, sindicavit die qualibet bis in curie predicta, coram eis comparendo cum variis et diversis preconationibus inde secutis, et quod nullus comparevit conquirens de eodem necnon et quod consilium universitatis Forcalqueriis eum laudabiliter licenciavit et quod nulla questio criminalis vel civilis contra ipsum in dicta curie pendet ... »

AD BDR, B1894 f262. « Anno domini millesimo CCCLquarto die XIII mensis marcii VIII indictionis, [...] testificati fuerunt de continua mora ac sindicatu viri nobilis et circumspecti domini Alberti Jusberti, jurisperiti de Aquis, olim iudicis curie regie et reginalis Forcalquierii, Bertrandus Regis defensor hominum et universitatis castri Forcalquierii, Raymundus Martini et Raymundus Sartoris homines dicti castri plura bona possidentes, in presencia viri nobili et circumspecti domini Petri Arnaudi iudicis ibidem et dicti clavarii videlicet, quod dictus dominus Albertus, durante suo tempore iudicature, moram continuam traxit in dicto castro suam [...] et inde, finito tempore sui officii, syndicatam suam prout est fieri consuetum, fecit in dicto castro residendo tempore statuto et satis ultra, de quibus dictus clavarius ac sui cautelam petiit sibi fieri publicum instrumentum. »

35. L'existence de ce voyage est confirmée dans tous les comptes par le remboursement des frais de voyage. Par exemple, en novembre 1350, le clavaire reçoit 2 sous 6 deniers par jour pour un voyage à Aix-en-Provence : « Die (—) mensis novembris IIII indictionis et retinuit sibi dictus clavarius pro dietis suis per dies septem quibus vacavit via cum Jacobo Carbonelli et Isnardi Feraudi associantibus ipsum [sic] Aquis pro ponenda ratione sumaria dicte clavarie ad rationem pro die qualibet pro persona sua coronatorum solidorum duorum et denarorum sex ... » (AD BDR, B1892 f. 219). C'est la même chose en 1354 : « Item ponit dictus clavarius expensidies in festo omnium sanctorum Aquis in eundo stando et redeundo pro tribus diebus

Ce voyage s'imposant à tous, à la même date au début du mois de novembre, ils ont alors l'occasion de se rencontrer. Ils peuvent alors échanger des informations au sujet de leur travail et des affaires concernant des circonscriptions où plusieurs ont dû officier à un moment donné. Cela constituait aussi sûrement un moment privilégié permettant à leurs supérieurs de rappeler certaines directives administratives et d'en communiquer les nouvelles. On retrouve également trace d'un voyage des clavaires à Aix au milieu de leur mandat. Ce voyage dut être obligatoire durant un certain temps, mais faute d'informations supplémentaires, il est difficile d'affirmer s'il le fut durant toute la période<sup>36</sup>.

En outre, de manière générale, clavaires, juges, viguiers et bailes appartiennent tous à un milieu relativement homogène. Ils proviennent souvent de milieux qui dirigent les différentes communautés provençales<sup>37</sup>. Ils

*pro comparando coram dominis rationalibus quamvis nullam reddidit rationem cum aliquid recepisset pro die qualibet solidum sex...* » (AD BDR, B1894 f286). En 1375 : « Anno domini 1375 die ultima mensis octobris ponit dictus clavarius sibi remunere pro sumptibus et dietis suis et per eum factis eundo et redeundo et stando Aquis pro praesenti et finali sue quinte rationis ponende [sic] in quindena mensis novembris coram supradictis dominis magistris rationalibus aut rationalibus vel auditoribus earumdem in summam videlicet.. » (AD BDR, B1897 f 446).

De plus, dans la lettre que le sénéchal envoie à tous les clavaires lors de leur entrée en charge, cette exigence est clairement stipulée : « ... etiam non omnictas de officio ipso clavarie anno quolibet infra quindenam post festum sanctorum omnium coram predictis rationalibus finaliter computare prout exitit hacenus consuetum et capitalia regia dictant ». (AD BDR, B1894 f 200, 11 juillet 1354).

36. Dans certains comptes de Forcalquier, le clavaire se rend à Aix au milieu de l'année pour déposer le sommaire de son compte. Ainsi en 1352 : « Die XIII mensis junii — retinuit sibi dictus clavarius pro dietis suis per eum factis heundo Aquis pro ponenda ratione summaria et pro portando pecuniam subsidii graciose promissi excellencie reginali.. » (AD BDR, B1892 f 219v). En 1354 : « Item ponit expendidisse in medio mensis madii in eundo stando et redeundo pro quator diebus pro reddenda ratione summaria pro die qualibet solidum sex coronatorum » (AD BDR, B1894, f286). En 1375 : « Anno domini 1375 die ultima mensis aprilis ponit dictus clavarius sibi remunere pro sumptibus et dietis suis et per eum factis eundo redendo et stando Aquis pro sua summaria ratione ponenda in quindena mensis maii proxime lapssa coram dominis magistris rationalibus seu auditoribus earumdem summariarum.. » (AD BDR, B1897, f 446).

37. Lors du dernier colloque de la French Historical Society qui se tenait à l'Université du Texas à El Paso du 19 au 21 mars 1992, j'ai fait part des premiers résultats de mes recherches prosopographiques dans une conférence intitulée « Les officiers locaux de l'administration comtale en Provence au XIV<sup>e</sup> siècle. Essai de classification ». Ainsi, des premières recherches montrent que nombre de clavaires ont occupé des charges municipales : Jean de Aquis, syndic du Thoronet en 1351 et 1355 (AD BDR, B1935, f.160 ; AD BDR, B1850 f329) ; Guillaume Pellicerii, 1<sup>er</sup> consul de Seyne en 1363 (L'abbé C. ALLIBERT, *Histoire de Seyne et son bailliage*, Barcelonnette, 1904, p. 2) ; Pons Arnaudi, 1<sup>er</sup> consul de Seyne en 1365 (*id.*), Pierre Amblardi, 1<sup>er</sup> consul de Seyne en 1384 (*id.*) ; Pons Borgondionis, syndic de Salon en 1365-66-68 (Robert BRUN, *La ville de Salon au Moyen-Age*, Aiv, 1924, p.281), Jean de Robilanto, syndic de Barjols en 1378-79 (Geneviève BERG, *Les institutions municipales à Barjols au XIV<sup>e</sup>*